結 語

もし、自由学芸が「全人教育」(ἐγκύκλιος παιδεία)を理念とするのであれば、アンセルムスそして修道院作家たちは、それを否定するだろう。彼らにとって、人間を完成に導くのは、聖霊の導きに従い、日々の祈りと聖書の瞑想・研究によって育まれる修道生活であり、自由学芸はそのために用いられる手段の一つである⁽⁷⁶⁾。むろん、人間の真の完成は、この世においてなされるのではない。それゆえ、彼は、『プロスロギオン』の最終章で「神よ、あなたを知り、あなたを愛し、あなたに喜びを見いだせるように、私は祈ります。もしこの世で完全な喜びを得ることができないのなら、完全にそうなる日まで、少なくとも日々進歩がありますように。この世において、私のうちにあなたの知識が増し、かの世で完成されますように。あなたの愛が増大し、かの世で完全になりますように、そうして、私の喜びがこの世において大きなものとなり、かの世において真に満たされますように」⁽⁷⁷⁾と祈る。祈禱・瞑想と緻密な論証が一体

(72) *Cur Deus Homo*, I, II, c. XVII, 125, 8-9: Est namque necessitas praecedens, quae causa est ut sit res; et est necessitas sequens, quam rem facit.

(73) *Ibid.*, 125,20-22; Haec est illa necessitas quae, ubi tractat ARISTOTELES de propositionibus singularibus et futuris, videtur utrumlibet destruere et omnia esse ex necessitate astruere.

(74) R. W. Southern, *op. cit.*, p. 65.

(75) 12世紀における自由学芸と神学との関係については、cf. G. R. Evans, *Old Arts and New Theology*, Oxford, 1980.

(76) Cf. *Ep.* 335, 271, 16-272, 28.

となって信仰の理解を求め、かの世での人間の完成を希求するこの『プロスロギオン』において、修道院神学者アンセルムスの真価が遺憾なく発揮されていることは、言うまでもない。

付記 本稿は2013年度早稲田大学特定課題研究 A (2013A-6196) 「カンタベリーのアンセルムスと自由学芸」の研究成果の一部である。

(77) *P. c. XXVI, 121, 14-18: Oro, deus, cognoscam te, amem te, ut gaudeam de te. Et si non possum in hac vita ad plenum, vel proficiam in dies usque dum veniat illud ad plenum. Proficiat hic in me notitia tui, et ibi fiat plena; crescat amor tuus, et ibi sit plenus; ut hic gaudium meum sit in spe magnum, et ibi sit in re plenum.*